nique fidem in Deum reformandam.

Diuisio legis Moſai- ce.
Divinitus autem hæc lex, in morale, cæremoniale & iudiciale. Iudicialis reſpõdet primo fini legis, qui eſt in coërcendo per diſciplinam ad retinendam ſocietate humani generis, ſed per Moſen potiſſimum tradita ac inſtituta ad gubernationem illius populi Chriſtũ expectantis, de ritibus coniugiorũ, ſucceſſionibus, pœnis delictorũ, & ſimilibus rebus forenſibus præcipiens. Moralis, ſecũdo fini reſpõdet, quòd ſit expoſitio legis naturæ ac doctrinæ virtutũ carnis fragilitatẽ oſtendens, & ad gratiã præparã. Cæremonialis verò inſtituta fuit ad præfigurãda venturi Chriſti myſteria & veros fidei cultus Deo acceptos, nimirũ vltimo fini legis reſpondens. Sunt autem iudiciales ac cæremoniales leges abolitæ non pertinentes amodo ad nos. Iudicialis enim data erat ad moderandũ populũ illum, vtentẽ cæremoniis Chriſtũ præfigurantibus. Statu ergo illius populi mutato, neceſſe erat, vt & hæc lex ceſſaret. Vnde nos nũc rectẽ eius loco iure civili Imperatorio vtimur, quemadmodum ſuprà diximus, & oſtẽdimus. Itidẽ cæremonialis obſoleta eſt, quoniã p̄ Chriſtum adimpleta, ſicut Chriſtus ipſe teſtarur: Lex, inquit, & prophetæ vſque ad Ioannẽ, id eſt, cæremoniarũ & typi veteris legis vſque ad Ioannem. Nam poſt Ioannẽ cõſummatis omnibus, quæ lex figurabat, & ſublatis typis, gratia & veritas per Ieſum Chriſtum facta eſt. At ſola lex moralis (cum interpretatio ſit legis naturæ) abrogata non eſt, ſed manet, quã Chriſtus non venit ſoluere, ſed adimplere, eãque gratiam conferre, qua & nos adiuti eãdem adimplere poſſimus. Id quod ſapientiſſime in hac inſtitutione replicatum meminimus.

Iudicialis & cæremonialis leges abolitæ.
Hebr. 7.
Aug. in epistol. ad Hebr. 20s.
Mat. 11.
Luce 16.
Ioan. 1.
Mat. 5.
Quibus ſemel rectẽ præceptis quãplurima in ſcripturis ſubobſcura ſtatim manifeſtiora ſunt. Veluti ſunt, cur lex Moſi, lex literæ, lex operũ & timoris, cur itẽ miniſtratio mortis appelletur, cur occidere, peccatũ augere, irã operari, & impoſſibilis eſſe dicatur. Cur p̄dãgogo & ſpeculo cõparetur. Lex enim literæ dicitur (vt quod antea ſemel diximus maioris ſp̄cipuitatis gratia iterũ repetamus) quarens doctrina eſt literis deformata, docens, quid agendũ, quid vitandum, cui ſi ſpiritus viuificans ſeu gratia adiuuans (quam ipſa non præſtat) deſit, id eſt, ſi non viuat in corde per ſpiritũ, quid aliud eſt, quã mortua litera? quã certẽ non ſufficit ſcire, ſed opus eſt, vt id quod iubet etiam fiat in nobis, quod

non ſit virtute legis, ſed ope gratiæ, quomobrem grauitè errarunt Pelagiani etiam antea per nos notati, aſſerẽtes hominem ſuis viribus legẽ adimplere poſſe, eo ipſo euacuantes & irritam facientes crucem & redemptionem per Chriſtum. Si enim poſſibilitas naturalis per liberũ arbitrium & doctrinã legis (qua tantũ cognofcit, quomodo viuere debeat) ad bene viuendum ſufficit ſibi, ergo Chriſtus gratis mortuus eſt, qui certẽ propterea mortuus eſt, vt peccati imperium in mẽbris noſtris deſtrueret, & gratiam promereretur apud patrẽ, qua adiuti legẽ alioqui nobis factũ impoſſibile facere poſſemus. Lex factorum ſeu operum dicitur, quia opera imperat quæ facere debeamus, licet non addat poſſibilitatem qua faciamus, neceſſitatem aliunde petendi remedij & auxiliij indicans, & ad medicum prouocãs. Lex verò timoris appellatur, quòd timore pœnæ à peccato coërcet, quòdque quãdiu non accedit ſpiritus coadiuuans, timore non amore fiat, imò omnino nõ fiat, quòd lex ſine dilectione adimpleri nequaquam poſſit. Quòd autẽ aculeus & virtus peccati miniſtratioque mortis appellatur, quòd occidere, quòd peccatũ augere, quòd iram operari, quòd omnes ſub peccatũ includere dicitur, ſic intelligendum eſt: Non quòd hæc operetur lex diuina ſua natura (nam eatenus differet à lege diabolica, quæ propriè lex peccati dicitur) ſed tãtum per occaſionem, idque in hominibus lege diuina abutentibus, & eandem ad verũ ac vltimũ finẽ, quẽ ipſa intendit, non accõmodantibus, quemadmodum apertè Apoſtolus ait: Concupiſcentiam nesciebam, niſi lex diceret: Non concupiſces. Et paulo poſt: Occaſione autem accepta, peccatum per mandatũ operatum eſt in me omnẽ concupiſcentiam. Et poſt pauca: Inuentũ eſt mihi mandatũ, quod erat ad vitam, hoc eſſe ad mortem: nam peccatum occaſione accepta, per mandatũ ſeduxit me, & per illud occidit. Itaque lex quidem ſancta & mandatũ ſanctum & iuſtũ & bonũ. Sed peccatum vt appareat peccatum, per bonum operatũ eſt mihi mortem, vt fiat ſuprà modũ peccans peccatũ per mandatũ. Elegit Apoſtolus generale quoddam legis, ab omni peccato prohibentis, vt vna voce cuncta complexus legis inſirmitatem indicaret, vtque quã non prodeſſet, ſed obelſet magis lex non rectẽ vtenti, doceret. Proinde ait: Non concupiſces. Neque enim vllum peccatum, niſi concupiſcendo contra legem Dei cõmittitur. Eſt ergo ea lex, quæ hoc præcipit

Aug. de natu. & gra. cap. 40.

Lex factõrum ſeu operũ qua re dicatur. Lex timoris.

Roma. 13. Quomodo lex operetur peccatũ & irã.

Roma. 7.

Aug. de ſpiritu & liter. c. 4.

Roma. 7. 1. Tim. 1.

admodum laudabilis, optima etiam ac saluberrima, quā si quis impleuerit, nullum habebit omnino peccatū. Sed tamē nisi adiuet spiritus sanctus inspirans pro concupiscentia mala, concupiscentiam (vt ita dicamus) bonam, hoc est, nisi spiritus charitatem diffundat in cordibus nostris, lex ipsa quam tumuis bona prohibendo auget desiderium malū, sicut aq̄ impetus, opposito obice, fit vehementior, si in eam partem, qua obex positus est impetu influere nō desinat, eueicta enim mole maiori cumulo præcipitatus violentus per prona proluuitur. Nescio enim quomodo hoc ipsum, quod concupiscitur, sit iucundius dum vetatur? Quod & poëta non tacuit, cum ait: Nitimur in vetitum semper, cupimusq; negata. Hoc ergo est, quod peccatum, vt (Apostolus ait) fallit per mandatum, quodq; per illud occidit, cum scilicet accedit peccato legis præuariatō, & fit peccatum (quod ante legem, vel latebat, vel non ita angebat) magis peccās peccatum, id est, grauius. Vnde alibi ait Apostolus: Lex subintrauit, vt abundaret delictum, vt scilicet eo modo conuictus atque cōfusus miser peccator, videret non tantū doctorem sibi esse necessarium, quo docente legem percipiat, verum etiam adiutorem Deū, à quo sua itinera, secundum legis præscriptum dirigantur, vt confugiendo ad opē diuinæ misericordiæ sanetur: atque ita fit, vt vbi abundauit delictū, superabundet & gratia, non qui dem peccantis merito, sed subuenientis auxilio. Ex quo manifestē sequitur (quod sæpe etiā docuimus prius) Bene viuere donum esse diuinum non tantū, quia homini Deus dedit liberum arbitrium, (sine quo nec male nec bene viuatur) nec ob id tantum, quia præceptum dedit, quo doceat quē admodum sit viuendum, sed quia ipse solus est, qui charitatem per spiritum sanctum diffundit in cordibus eorū quos iustificat. Ergo qui lege secus vtuntur, id est, qui literā tantum inhærent, & qui iuis propriis viribus putāt se legi satisfacere velle absque gratia & dono charitatis, iis lex quæ erat ad vitam, per occasionem fit mortis ministratio, peccatū augens, iram efficiens & occidēs, quæ admodum salubris ipsi fuisse, si in finē præcepti, id est, liberatorem (cuius gratia participatiōne mandatum demum impletur) respexissent, & illius opem impetrassent. Ex quibus quoque perspicuum euadit, quare nō lex impossibilis factū dicatur. Ex se enim (quod extra hominem sit) lex non iustificat, et si liberum accedat arbi-

trium: nam quandiu latet veritatis via, liberum arbitrium ex se non valet quicquā, nisi ad peccandum. Quin etiam veritate iam per legem patefacta, lex ad bene agendum non sufficit, nisi enim quod agendum est, deleat et etiā & ametur, non agitur, non suscipitur, non bene viuatur. Vt autē quod agendum est, diligatur, necesse est vt Charitas dei diffundatur in cordibus nostris, non per liberum arbitrium (quod surgit ex nobis) sed per spiritum sanctum, qui datus est nobis. Impossibilis ergo lex est, si tantū liberi arbitrij vires respicias, possibilis autem factū est per gratiam. Quamobrem audiendi nō sunt, solo nomine Christiani, qui legem simpliciter factū impossibile esse dicunt, atque hinc & interdum etiam ex verbis Apostoli male detortis suā malitiam excusare nituntur. Nam cum per Christum redēpti, spiritum quoque sanctum in baptismo (ritē saltem præbito & accepto) sint adepti, ipsiisque quantumuis peccatorum mole obrutis per eundem Christū (si tamen verē pœniteant) redditus pateat ad patrem, & spiritus emissi participationem, consequens est vt cōtumeliam Christo inferant, si legem sibi simpliciter adimpleti impossibilem esse euellentur. Certe, quandoque carnales esse pergunt, lex ipsis impossibilis factū est, quia lex spiritalis est, id est, exigit spiritum, requirit affectū, non fit solo opere externo: sed qui spiritalis est (quales facit spiritus gratiæ) is iam dei similis factus, legem facile implet, nec erit sub illa, sed cum illa. Talis autem is est, qui nec capitur temporalibus bonis, nec terretur temporalibus malis.

EX prædictis etiam facile videre est, cur lex dicatur pēda gogus in Christum, nimirum quod quemadmodum pēdagogus per ferulā & disciplinā correctionis, pueros ad scientiæ perfectionem adducit, sic lex à malo coercēdo, & rōstram infirmitatē nobis demonstrando, nos ad Christū mittit. Item sub pēdagogo esse dicimur, quādiu sumus sub lege, id est, quādiu nos lex occulta censura damnat, quod scilicet ex toto corde legem non faciamus, tandiu legi viuere, id est, legi vine sub dominatione & imperio legis esse dicimur. At postquam legis vinculis amodo non cōstringimur, quia scilicet vltro & ex animo, idque dei amore, non quidē ex nobis, sed per gratiam legem implemus, quia tū non habet lex quod in nobis damnet, pulchra certe periphrafi, legi mori, & per legem spiritus vitæ à lege mortis liberari dicimur.

Aug. de Spiritu & litera.

Ouidius.

August. ibid. ca. 6. & 7.

Rom. 7. Peccatori vt respiciat non tantū doctorem, sed & adiutor deo necessarius.

Psal. 118. Bene viuere donū diuinum.

August. ibid. c. 5.

Ecdes. 5. Roma, 5.

Finis præcepti Christi ad salutē omnium credenti.

Aug. de Spiritu & litera. cap. 2.

Rom. 5.

Ioan. 6.

Hiero. contra Pelagium.

August. Lex spiritalis.

Roma. 7.

Spiritalis non est sub lege sed cū lege.

Lex patet gog.

Galat. 4. Legi vine requiritur.

Legi mori à lege mortis liberari quid sit.

*Lex noua
euangeliū
est.*

Lex noua quæ sit, satis ex iis quæ de lege veteri diximus colligi potest. Lex noua, Euangelium est quæ & nouū testamētū, & lex spiritus, seu lex spiritus vitæ, ministratio

*Nomina
legis nouæ*

spiritus vitæ & iustitiæ, lex pfectæ libertatis, lex gratiæ & circuncisio cordis appellatur. Euangelij vocabulū Apostoli vsurparunt pro lato nuncio, seu annunciatione aduētus ac beneficij Christi. Quid enim eo nuncio latius, quo annūciatur per fidem in Christum gratis peccata nobis condonari, solui inimicitiam inter deum & hominem, donari nobis spiritū sanctum nos innouantē, denique vitam æternam? Habet autem

*Euangelij
vocaliū.*

*Euangelij
summa.*

Euangelium, suam quoque literam, id est, historiā & doctrinam, quæ in quatuor Euangelijs & Apostolicis literis continentur, sed carenus (quod & superius nos dixisse meminimus) non sumitur differentia legis nouæ à lege veteri, nam multi sunt, qui & historiā & doctrinā Euangelicā legūt & audiunt, quibus tamen Euangeliū non est ministratio spiritus vitæ seu iustitiæ. Præterea, quod ad doctrinā attinet, noua lex, veteris legis tū explanatio, tum Epitome est. Legē enim moralem (quæ vna est omnium temporum ac ætatum) non sustulit Euangelium, sed clariorem reddidit, apertius docens quid illa requirat, nimirū non solum opus externum, sed animū & affectū. Vnde quod ad literam attinet, ita possit occidere

*Euangelij
litera.*

*Matt. 7.
Lucæ 6.*

litera Euangelij, sicut litera legis, si non progrediamur ultra ad Euangelij gratiam, quæ auditu percipitur, fide apprehenditur, & charitate, quæ per spiritum sanctum datur, in fidelium corda diffunditur. Hæc igitur gratia, corda fidelium per fidē & charitatem innouans, & viuens in nobis, proprie noua lex, nouum testamētum & Euangelium est.

*Doctrina
euangelica
veteris legis
explanatio.*

Matt. 5.

Ecce alia ratione Paulus legē ab Euangelio discernit, cū Corinthios suos appellans, ait: Quoniam estis epistola Christi ministrata per nos, scripta nō atramētō, sed spiritu Dei viui, nō in tabulis lapideis, sed in tabulis cordis carnalibus. Hoc ergo solo differunt quōd lex vetus extra hominē scripta est in tabulis lapideis, vt eū perterrefaciat: lex vero spiritus in ipso homine, vt eum interius iustificet. Quū in tabulis scribuntur opera charitatis, lex est operum, & litera occidens præuaricatorem: quū autem ipsa charitas diffunditur in corda credentiū, lex est fidei & spiritus viuificans dilectorem: quæ hoc intus scripta facit diligi, quod foris scripta lex faciebat timeri. Hæc discretio legis nouæ & veteris per Hie-

*Euangelij
gratia.*

*Ro. 10. 5.
noua lex
viuēs gra-
tia in cor-
dibus.*

*Quo differe-
ntia lex ve-
teris ab eu-
angelio.*

2. Cor. 3.

*Aug. de
spū & li-
ra. cap. 17.*

remiam prophetā pulcherrimo & præclarissimo testimonio (quod & superius, iustificationis materiam pertractantes, attulimus ac explicauimus) planè asseritur. Id quod hic repetere vanū non putamus, quod ad ea quæ in Decalogo adferemus plurimum lucis sit alluritur. Ecce, inquit, dies venient, dicit dominus, & consummabo super domum Israël testamētum nouum, non secundum testamētū, quod fecit patribus eorum in die qua apprehendi manum eorum, vt educerē eos de terra Aegypti, quia ipsi non perseuerauerunt in testamēto meo, & ego neglexi eos, dicit dominus: quia hoc testamētum est quod ordinabo domui Israël. Post illos dies, dicit dominus, dabo leges meas in cor illorum, & in mente eorū scribam eas, & ero eis in deum, & ipsi erunt mihi in populum, & non docebit vnusquisque ciuem suum, & vnusquisque fratrem suum, dicens: Cognosce dominum: quia omnes cognoscent me, à minore vsque ad maiorem eorū, quia propitius ero iniquitati eorum, & peccata eorum nō memorabor vltrā. Diligenter intuenta est prophetia, quæ veteris & noui testamētī differentiam explicatissimè tradit, in cuius verba respiciens Apostolus dixit: Non quia idonei sumus cogitare aliquid à nobis, quasi ex nobis ipsius, sed sufficiētia nostra ex deo est, qui & idoneos nos fecit ministros noui testamētī, non literæ, sed spiritus: litera enim occidit, spiritus autē viuificat. Quid enim apertius ad discernendū vetus à nouo dicere potuit Propheta, quam, Consummabo super domū Israël, & Iuda, testamētum nouum? quasi sic dicat, Non sic condam nouā legem, vt sim legem quam antè tuli abrogaturus, cū lex mea semper fuerit, & perpetuo futura sit eadem, sed consummabo (id est implebo) testamētū nouum. Quod ideo nouum voco, quia consummarum & impletum. Lex enim, quam patribus dedi, meritò vetus nuncupatur, quòd ex die qua ducti sunt ex Aegypto, lata quidem, sed non impleta sit. Hoc enim est quod subditur, quia ipsi non perseuerauerunt in testamento meo, non quidem ipsius legis vitio, quæ bona est, sed vitio suo, qui per legem suæ infirmitatis admoniti gratiā futuri mediatoris nō apprehenderunt. Consummabo, ergo testamētū nouū, ideo scilicet nouum, quia dabo leges meas in cor illorum, id est spiritum innouantē mentes, quo demum idonei ac habilēs efficiamur ad perficiendā legem. Lex itaque Dei quæ diu scripta erat in tabulis lapideis, quæ diu terruit, nec tamē im-

Hier. 31.

2. Cor. 1.

*Aug. de
spū &
litera.*

*Lex Moysi
cur dicta
vetus*

*Lex in
corde.*

pleta fuit, ea tum, cum digito Dei (id est spiritu sancto) scribitur in corde nostro, verè noua lex efficitur, quia tunc primū fieri incipit: quod enim recens fit, nouum est. Subiicit autem propheta. Et non deobit vnusquisque ciuem suum, & vnusquisque fratrem suum, dicens: Cognosce dominum, non quòd non sit opus Euangelium predicare. Quomodo enim credet in eum què non audierunt? Quomodo credent sine predicāte, sed quòd in voce predicacionis exterioris Euangelii nullus sit efficacia, nisi spiritus què dominus per Euangelij fidei impartitur, intus doceat: nam vt Apostolus ait: Ego quidem plantauī, Apollo rigauit, Deus autè incrementū dedit. Et alibi scriptū est: Et erūt omnes Theodidacti, id est, à Deo docti. Lex verò vetus data est, vt infirmitatem ostenderet, vt gratia quæreretur. Gratia data est, vt infirmitatē adiuuaret, & lex impleretur. Quod enim impossibile erat legi per carnē, id est, cum obfisterē carnali concupiscentia lex non impleretur, & eatenus in nobis esset imbecillitas & infirma, misit deus filium suū in similitudinē carnis peccati, & de peccato dānauit peccatū in carne, vt iustitia legis impleretur in nobis, qui non secundum carnem ambulamus, sed secundū spiritū. Concluit itaque scriptura omnia sub peccato, nō simpliciter, sed in cum vsum, vt promissio ex fide Iesu Christi daretur creditibus. Ex hac enim pmissioe, hoc est ex Dei beneficio ipsa lex impletur, sine qua promissioe preuaricatores facit: nam postquam territi per legem confugimus ad medicatōem, & credimus Christum, qui peccatum nō fecit, pro nobis in mortē traditū, sustulisse peccata mundi, & in ipsius sanguine & meritis nos iustificari, statim in ea fide (quæ tamen sine charitate veraciter non contingit) incipimus condelectari legi dei secundum interiorē hominem, quæ delectatio non literæ, sed spiritus donum est. Et licet alia lex in mēbris adhuc repugnet legi mentis, tamē hæc lex spiritus vbi semel dominari cœperit, concupiscentiā in dies magis ac magis mortificat, donec in nouitate spiritus, (quæ de die in diem in interiori, hoc est spirituali homine augetur) tota vetustas mutata pertranseat, liberante nos de corpore mortis huius gratia dei per Iesum Christum dominum nostrum.

At que hæc contemplanti liquet, nouum testamentū seu Euangelium à veteri testamento seu lege hinc proprie non distingui, quæ Vetus sit testamentū illud, quod in li-

bris Moyſi & prophetarum: Nouum verò quod in quatuor Euangeliiſ & literis Apostolicis continetur. Nam in libris veteris testamenti, non tantum lex, sed & Euangelium reperitur in promissionibus, de venturo Christo & futura in Christo gratia factis, quæ frequentissimæ sunt in prophetis. Quod fit, vt Euangelium non tantum in noui, sed & in veteris testamenti libris, & vicissim lex non tantum in legalibus, sed & Euangelicis scripturis reperitur. Estque vnum & idem Euangelium, in quo omnes sancti & pij ab initio mundi sunt saluati, habuerunt enim patres eundem spiritū fidei nobiscū, per quem sunt seruati, quæ admodum Apostolus ait: Habentes autem eundem spiritum fidei, sicut & illi secundū quod scriptum est. Credidi propter quod loquutus sum: & nos credimus, propter quod & loquimur, quod & Christus testatur, cum ait: Abraham pater vester veſter concupiuit videre diem meū: vidit, & gaudius est. Sed hoc interest, quod gratia, quæ in veteri testamento velata latitabat, in Christi Euangelio reuelata est, quemadmodum Apostolus ait: Nunc autem sine lege iustitia Dei manifestata est, testificata per legē & prophetas. Quod si manifestata, ergo erat prius, licet reſta. Rurſus, si testificata per legem & prophetas, ergo lex & prophetæ Euangelium obumbratum continent.

Quare vt beneficiū seu gratia Christi cognoscatur, Lex ab Euangelio reſpta potius quam scriptura distinguenda est. Lex ostendens infirmitatē prouocabat ad gratiā. Neque gratia futuri Christi, ad quam à lege confugeretur, in legis litera omnino præterita erat, sed typis obumbrata: idcirco pauci ad eam tunc latentē confugebant, non quærentes in lege promissiones Dei, in quibus gratia cōſitebat, sed inhærentes literæ legis, se per legem iustificari, & ad iustificationem sibi sufficere liberum arbitriū arbitrabantur, iustitiā sibi ex natura humana, nō ex donata gratia ascribentes, sicut de ipsis dictū est: Ignorantes Dei iustitiā, & suam volentes constituere, legi Dei non sunt subiecti. Sed reuelato Euangelio per Christū, cum ille iussisset doceri poenitentiam & remissionē peccatorum in nomine ipsius, gratia saluatoris per totum orbem illuxit, & non tantum verbo prædicata, sed & in cordibus fidelium digito Dei inscripta est. Datus est ergo patribus ante Christi aduentum (exceptis paucis, iis scilicet qui spiritu illustrati in promissiones respiciebāt) spiritus timoris.

Opus est in ecclesia verbis ministerio.

Rom. 10.

1. Cor. 1.

Aug. ibi dem.

Cur lex data.

Cur gratia euangelij.

Roma. 8.

Gala. 3.

Roma. 3.

1. Petr. 2.

Roma. 7.

Ibidem.

Nō libris sed efficacia adimplentionis

lex noua à veteri distinguitur.

Aut. epi. 95. de P. e. l. g. ad Innocentium.

2. Cor. 4.

Ioan. 8.

Aug. Ibidem.

Roma. 3.

Aug. Ibidem.

Iudeorum cecitas.

Ad iustificationem vires liberi arbitrij non sufficiunt.

Ro. 9. 10.

Exo. 24.

Inde daturus est spiritus timoris.

Nobis, amoris. Amoris. Timor. Per arrā gratiæ certificamur nos esse filios dei. Quā differat lex naturæ & euāgelij. Lex naturæ. Rom. 2. 1. Cor. 2. Ioan. 1. Euāgelij mysteriū. Lex naturæ nō satis docet nos de dei erga nos misericordia. August. Lūmē naturæ non præbet rīres perficiendī boni. Gratia euāgelij corda nostra tranquillat ac inuouat. Ioan. 2.

Nobis autem datus est per reuelationem euāgelij, & per Christum iam exhibitum, & pro nobis passum, spiritus amoris. In summa breuis est differentia legis & euāgelij, duobus nimirum uerbis comprehensa, quæ sunt amor & timor. Non quod charitas non fuerit ad legis implementationē in lege requisita, imò in ea consistit omnis lex, sed non præstatur ab illis, qui tantum in legem respiciebant, & proinde Israël in terribus legem accepit, nimirum spiritum seruitutis in timore. Nos uero spiritum libertatis in gaudio cordis & animi, data scilicet per spiritum sanctum in cordibus nostris arrā gratiæ, qua certificamur nos esse filios Dei & coheredes Christi, in qua clamamus, Abba pater.

EX præcedentibus etiam satis liquet, quod sit discrimen legis naturæ & euāgelij. Hoc quidē conuenit legi naturæ cū euāgelio, quòd ambo in corde scripta dicuntur. Sed interim euāgelij longe aliud est, quàm lex naturæ, seu etiam legis naturæ explicatio. Lex enim naturæ, est illa notitia naturalis, quæ animis nostris indita ac concreta est, gentibus etiam & sapientibus huius seculi non incognita: sed euāgelium non est notitia naturaliter nobis indita, nec huius mundi, aut huius mundi principum sapientia, sed mysterium absconditum à seculis, reuelatū autem & euulgatū per Christum, sicut scriptum est: Deum nemo uidit unquam, unigenitus filius qui est in sinu patris, ipse enarrauit nobis. Per Euāgelium enim annuntiat & exponit nobis bona Dei uoluntas, qua illi uisum est nos perditos per filium suum redimere, gratis per fidem iustificare, ac simul Spiritum sanctum cordibus nostris infundere, qui & certo psuadeat nos esse filios Dei, & in nobis Dei uoluntatē, hoc est fructus spiritus operetur. Ostendit quidē ratio, cui lex naturæ indita est quadam, quæ sunt uoluntati Dei consentanea. Sed non ostendit, an & quomodo peccatis nostris ignoscat Deus, an nobis propitius, & quemadmodū erga nos affectus sit. Et cū omnes naturæ corruptionem sentiamus, ac experiamur etiam nos à perfectione boni (quod uel ipsa ratio nedum Dei spiritus suggerit) longe abesse, constat hanc legem nullas omnino uires præbere perficiendī boni. Quod & poeta Comicus non tacuit: Video (inquit) meliora proboque (nimirum per lumen naturæ) ac deteriora sequor. Verūm Euāgelij gratia corda nostra de remissione peccatorum per Christum, deque

summa Dei erga nos dilectione, & benignitate & clementia certificat, ac insuper emundat ac inuouat, ut iam non deteriora sed meliora spōte ac uoluntariē sequamur. Et ut quādā adhuc imperfectionē in nobis sentiamus (qua fit, ut nemo in hac uita legi Dei perfectē satisfaciatur) hinc tamen nos (quasi scilicet ob id maledictō legis, obnoxij, proindeq; Deo inuisi simus) conturbari non oportere docet, nimirum ostendens, quo pacto in Christo manentes, legem etiā nō perfectē (quod ad nostram obedientiā attinet) imputatiuē tamen impleamus, hoc est à Christo cui per fidē insiti sumus, mutata iustitia, legis maledictum euadamus. Quæ omnia lex naturæ, tanto euāgelio inferior, non docet. Quamobrem Paulus Euāgelium, uirtutem seu potentiam Dei appellat ad salutem omnium credenti, quòd scilicet per Euāgelij gratiam cordibus nostris insitam, salutem ac certissimam aternæ uitæ spem consequamur. In summa, euāgelium, & legē naturæ, & scriptam multis rationibus antecellit, quantum interim eadem, quæ lex naturalis & moralis præcipiat ac doceat, quin potius ad perfectionem adducat, atque adeò quod illi faciendum suadet, hoc Euāgelium faciat & adimpleat.

Vnde etiā cōsequēs est, nō leuiter eos desipere, qui legē spiritus, ob id spiritalem uocari putant, perinde atque officio corporali nō sit opus, & quasi iustitia nostra tantum in corde & in quadam præsumptione fidei consistat, non sollicita interim quid operum agamus, imo euāgelica lex quam maximē operosa est. Nam quum propterea spiritalis appelletur, quòd requirat in primis spiritum, quin proprie sit uia illa charitas diffusa in cordibus nostris, sequitur, quòd otiosa esse non possit, quæ cordibus nostris inscripta planè uiuit. Spiritus enim propterea datur, ut mente uiuificati, legem adimplere possimus, atque adeò pro modulo nostro adimpleamus. Vnde qui Euāgelij profitētur, hos maximē oportet esse factores uerbi, & non auditores tantum: alioqui frustra gloriantur de lege spiritus, in quibus nullus est spiritus bonorum operum effector. Siquidem ut Apostolus testatur, Qui dicit se nosse Deum, & mandata eius non custodit, mendax est. Et iterū: Filioli, nemo uos seducat: qui facit iustitiam, iustus est: qui facit peccatum, ex diabolo est. Et paulò post: Filioli mei, non diligamus uerbo, neque lingua, sed opere & ueritate. In hoc cognoscimus, quoniam ex ueritate sumus. Et

Euāgelij gratia qua uemus liberari ab imperio legis moralis. Imperfectione nostrā supplet gratia per Christum. Ephes. 3. Roma. 8. Galat. 3. Euāgelij legem naturæ & scriptā cōsummat. Cur Euāgelij dicitur lex spiritalis. Euāgelica lex operosa. Roma. 5. Euāgelij professores debent esse uerbi factores. 1. Ioan. 2. & 3.

post pauca: Et hoc est mandatum eius, vt credamus in nomine filij eius Iesu Christi, & diligamus alterutrum, sicut dedit mandatum nobis. Et qui seruat mandata eius, in illo manet, & ipse in eo, & in hoc scimus, quia manet in nobis ex spiritu quem dedit nobis. Ecce vides Euangelium duo complecti.

Euangelii duo cōplectitur.

In primis annuntiationem gratiæ & remissionis peccatorū: deinde viuam charitatem, indiuiduam veræ fidei comitem, ac mandatorum Dei effectricem, quam qui nondū in se experiuntur, hi se euangelicos esse desinant gloriarī: necdum enim in eis latum illud angelorum nuntium Christo recens nato allatum, adimpletur: Nempē, Et in terra pax, & in hominibus bonauoluntas: Sed de hoc alibi latius.

Luce 2.

His, de legis natura, distinctione, vsu, ac potestate prelibatis, ad expositionē Decalogi (hoc est decem verborū) quæ duabus lapideis tabulis inscripta, De° populo suo

Decalog° pertinet ad oēs gentes.

Gala. 3. Moses mediator.

Euangelij gratia qua tenus liberet ab imperio legis moralis.

Diabolica libertas qua licet facere quiduis.

1. Petr. 2.

Roma. 4.

Quorū dā sententia excutitur.

promulganda Mosi tradidit, veniendū nobis est. Hæc Decalogi lex, etsi olim peculiariter populo Israëlitico data sit propter transgressionem vitandam donec veniret semen, cui promiserat, ordinata per angelos, in manu mediatoris, hoc est Moyſi, qui erat inter Deum & populum, veluti quidam medius sequester. Iā tamen ad omnes gentes ex æquo pertinere putandus est, quod (vt suprā diximus) explicatio quædam sit legis naturæ, vitio primorum parentum, in hominū mentibus obscuratæ. Et vt post Christi aduentum leges iudiciales ac caremoniales partim abolitæ sint, partim immutatæ, & ad Euangelicam pietatē accommodatæ, ab hoc tamen Decalogo qui moralem legem compendio cōplectitur, non aliter liberat Euangelij, nisi quod aucta in nobis charitate, ea sponte facimus & lubentes, quæ Iudæorum populus faciebat metu pœnæ, vt catenus qui spiritu ambulat, à legis imperio & terrore per Christū liberati sumus, quatenus scilicet lex nolentē cogit, nō quatenus faciendā est: alioqui diabolica, non Christiana libertas est, qua mœchari, furari, aut peccare licet. Non enim eō Christus venit in mundum, vt nobis à se redemptis permitteret impune peccare, sed ne omnino peccemus, renati in eum, qui non nouit peccatū, & qui peccatis nostris mortuus est, & resurrexit propter iustificationē nostram. Sunt nonnulli, qui decem præcepta in Decalogum contracta, rudi ac intractabili populo Israëlitico tradita esse putant, tanquam prima rudimenta pietatis, potissimū ob id,

ne in omnia passim facinora prolaberetur, vtq; ab his elementis ad alia præcepta, quæ cōsummatoria videntur, proficeret, donec veniret ad perfectionē euangelicam: proindēque dominus dixisse: Si vis ad vitam ingredi, serua mandata: quæ quæ dominus hisce verbis indicare voluerit, Decalogū limen esse & ingressum ad pietatem, non autem consummatam pietatē cōtinere: putantq; eos, qui in hoc laborant, vt vniuersa præcepta siue iubentia siue vetantia, ad hæc decem redigant, sedulam verius diligentiam quam seriam adhibere. Qui etiam

Math. 19.

Verbū cōcupiscentia.

duo illa postrema, quæ non tantum malū facinus, sed & malam prohibent concupiscentiā, sic intelligūt, vt concupiscentia eo loco non tā qualemcunque vxoris aut rei alienæ cupiditatem, quàm conatum maleficij significare videatur, quæ admodum dicimur in sidijs appetere aliquem, non quod illū læserimus, sed quod structis insidijs conati sumus eū lædere. Sed nobis magis aliorum sententia placet, qui asserunt, Decalogum consummatam complecti iustitiam, hoc est iustitiā requirentem, non tantum externam, sed & spiritualem, veram & perfectam obedientiam erga Deum: quodque in Decalogum tanquam in aptissimam methodū, quicquid est legis naturæ, & moralium præceptorum (vbicumque tandē ea, siue in prophetis siue in Euangelicis ac Apostolicis literis extent) referri ac includi possint. Certè fons omnium præceptorum est primum illud, hoc est omnium maximum, Diliges dominum Deum tuum ex toto corde tuo, ex tota anima tua, ex tota mente tua, & ex tota virtute tua. Deinde, Diliges proximum tuum sicut teipsum. Qui sanè sermo ipsissimam medullam ac genuinum sensum omnium præceptorū complectitur, quem qui nō præstat etsi verbis legis satisfacere videatur, legem tamen non obseruat, veluti si quis inimicum non occidat non quod illi minus male velit, sed quod minas legis metuat, is apud Deū homicida est, vel ipso Moſe teste, qui iubet Deum ex toto corde diligere, & proximū sicut seipsum. Ad hæc Moses, vt doceret Deum per decalogū non solum externā opera vel cultus requirere, sed & internos cordis affectus, statim post promulgatam legē ad populum, sic ait: Ponite hæc verba mea in cordibus & animis vestris. Rurſus Apostolo teste, quod lex dicit, Non concupisces, non in eam sententiam accipiendum est, vt cauere tantum debeamus, ne affectus noster in conatū se protendat, sed vt planè ab omni

Decalog° complectitur cōsummatam iustitiam.

Dente. 6.

Mat. 22.

Marc. 12.

Luce 10.

Homicida apud Deū animam occidendi habens, nisi retinet lex.

Dente. 6.

Mat. 5.

Roma. 7.

Roma. 7. malo affectu intrinsecus temperemus. Nec dubium est, legē propterea spiritualem dici, quod spirituales motus requiratur. Et Christus sic ubique legem interpretatur, & Phariseos verba quidem legis sectantes, & opera, quanuis in speciem eximiam edentes, propter internos tamen affectus malos, irritum fecisse mandatum Dei pronuntiat, ac sepulchra foris dealbata appellat.

Methodi doctrinae christiane. Symbolum.

Oratio dominica Decalogus

Marianus in l. nā & demost ff. de legib.

Vlpianus in l. Ius civile ff. de iusti. & in re.

Iustinia. instit. de iusti. & iure, paragrapho. in re pcepta.

Decalogus, omne ius civile longe superat.

Cacterū, quū omnino referat, vt in omni doctrina res late ac sparsim traditę in summas quasdam ac methodos contrahantur, vt ordine quodam rerū capita ac fontes videri ac cōplecti possint, quod diuino certē beneficio factū videmus in doctrina Christiana, vbi quicquid ad fidem pertinet, diuinis voluminibus late traditum, contractum videmus in symbolum Apostolicum: rursus, quicquid à deo rectē peti potest, aut vnquam à piis hominibus peritum est, videmus in oratione dominica compendio comprehensum esse. Sic nobis placet, vt & quicquid ad mores pertinet, in Decalogum, veluti *πρωτόμυ* quandam, non humana, sed diuina sapientia compositam contrahatur, qua ne potest quidem vlla aptior excogitari. Iure consulti atque alij viri præstantes, acurē viderunt, ius etiam illud, quod ciuile appellamus, non humana proditum sapientia, sed magis inuentū ac munus esse Deorum, quod scilicet à iure naturali, omnibus indito initium sumatur, ab eo nunquam in totum recedens. Iam illi vt quicquid iure imperatur, summatim comprehenderent (nō dubium quia naturale iudicium sequuti) tria iuris præcepta fecerunt, quæ sunt honestē viuere, alterum non lædere, ius suum vniciuique tribuere, quæ rursus in plurimos titulos distribuunt: in quibus de his quæ Deo, quæ parētibus, quæ liberis, quæ patriæ debeamus: item, de propulsandis iniuriis, de vitę honestate, veluti de coniugiorū iure ac ritibus, de rerum ac dominiorū proprietate ac distinctione, de cōtractibus, successionibus, de iudiciis publicis ac priuatis præcipiūt, sed ita, vt de externa quadā ac ciuili iustitia hominem instruant, de corrigēdis affectibus nihil solliciti, quod veræ religionis, hoc est iuris Deo debiti, vnde omne reliquum ius fuit, ignari & expertes fuerint. Verū Decalogus à summo legislatore Mosi exhibitus, quicquid est iuris naturalis ac moralis, aptissimo ac pulcherrimo ordine compēdio quodam tradit, atque etiā explicat, eadem illa tria nos edocens, nepe ius suum vniciuique tribuere,

tribuere, alterum non lædere, & quod ad nos attinet, honestē viuere, at longe perfectius quàm vlla lex ciuilis, quod præcipiat non tantū de externa iustitia, quanuis & de hac, sed magis de interna, quæ in animi munditie consistit, quæ sola coram Deo valet, & sola rectē iustitia nuncupatur. Vide vero quàm pulchrē Decalogus ad naturę leges respondeat. Lex naturæ iubet Deum agnoscere, & glorificare, quemadmodum Paulus Rom. i. testatur, religionem colendā ac caeremonias conseruandas iudicat. Deinde docet parentibus ac aliis, qui parentum loco sunt, & nobis imperant obediendū esse, quod aliter humana societas retineri non possit: iniurias ac priuatas vindictas detestatur, abhorret vagos concubitus, verecundiam & castitatē amplectitur. Ad hæc, tametsi quod ad ipsarum rerum naturam attinet, iudicet omnia esse communia, tamen secundum eam naturam hominis, qualis nunc est (nimirum prauis cupiditatibus corrupta) intelligit necessariam esse ad conseruandam humani generis societatem, rerum diuisionem, quæ tamen rerum communionem in totum non abolet, sed magis sancit ac cōfirmat, quod natura quoque doceat, quo pacto per honestos contractus, res omnes inter nos communes fiant: idque decēti quadam æqualitate. Nam quę tandem ea foret rerum cōmunio, si qui ceteris potentiores sunt cupiditate æstuantes, quantum possent rerum, vi occuparent, reliquis à cōmuni rerum vsu depulsis? Denique, quid magis secundū naturam est, quàm veritas in pactis, testimoniis, ac iudiciis? Iam si Decalogum inspicias, videbis hęc totam naturę legē, haud absque decenti ordine in eo comprehēdi, vt in primis id nos facere iubeat, quod natura Deo tribuendum intelligit: deinde, quod parentibus ac magistratibus exhibendum esse iudicat. Denique, quod de iniuriarum prohibitione, coniugiis, dominiorum distinctione, ac pactorum & testimoniorū fide conseruandis sentit. Ex hac itaque lege naturæ in Decalogo exposita, omnes leges ciuiles ortas esse, dubiū non est, quas constat tanto meliores esse, quo minus ab illo naturali iudicio discedunt. Sed ad Decalogum.

Pincipio decalogus ob id ab ipso Deo tradi debuit, vt vere sciremus, quæ nā opera Deo placerent. Gentes varios cultus commentæ sunt: varia item operum genera sibi finxerunt, in quibus sibi placebant, sed ignorantes Dei iustitiam, & suam volentes constituere, iustitiæ Dei subiecti non

Collatio decalogi ad leges naturæ. Rom. i. Leges naturæ

Iure naturæ quatenus omnia cōmunia sunt.

Rerū diuisio, verū cōmunionē cōfirmat.

Decalogi series.

Omnis lex ciuilis & lege naturæ in decalogo explicata oritur sūpsit.

Cur decalogus à deo traditus.

Rom. 10. fuerunt, euanescerent in cogitationibus suis, & volentes sapientes videri, stulti facti sunt. *Roma. 1.* Quibus Israelitæ longè feliciores fuerunt, quòd per Decalogum edocti fuerūt de cultu & operibus, quæ scirēt deo placere, vt vel hinc copiosam haberent gloriandi materiam. *1. Cor. 1.* Qui annunciat (inquit Plaltes) verbum suum Iacob, iustitias & iudicia sua Israël. Non fecit taliter omni nationi, & iudicia sua non manifestauit eis. *Aug. de spiritu & litera* Et Paulus testatur Iudæis, hoc nomine iure gloriari licuisse, quod credita fuerint illis eloquia dei, quæ gloriandi materia postea Iudæis carnalibus adempta, in nos spirituales Abrahamæ filios (qui legis spiritualis, spirituales sectatores sumus) trāsflata est. *Psal. 147* Ex hoc autem capimus hunc fructum, vt non sit necesse nos esse sollicitos, quibusnam operibus Deo placere possimus. *Roma. 3.* Nā Decalogus ipse ea præscribit, quæ certo scimus Deo placere, nimirum ab eo præcepta, laudata, celebrata, & ingenti beneficiorum mercede faciendū, ea cumulata.

*Gloria I-
srael nos
translata.*

*Aliter at
que aliter
lex vetus
& lex e-
uāgelica
proditæ.*

*Legis gra-
uitas. Cur
Moses fre-
gerit tabu-
las priores.
Exod. 20.*
*Sina mōs
vnde di-
ctus.*
*Mōs Syō.
Act. 1. 2*

Roma. 4.

DEinde Deus Decalogum duabus tabulis lapideis, quas suo opere fecerat, digito suo inscripsit, ac in monte, quē populus etiam attingere prohibebatur, Moysi tradidit, vbi ignis terribilis, fumus, incendiū, fulgura ac tonitrua viscebantur, idque ob hanc causam, vt indicaret legis onus & grauitatem in lapideis Israelitarum cordibus, quæ etsi sua virtute absque adiutrice gratia non iustificaret, terreret tamē animos ac conscientias, incitarēque ad quærendum adimplendæ legis auxilium à deo. Nec aliam ob causam Moses hæc tabulas de cælo portans, fregisse videtur, quā vt ostenderet legem esse, quæ corda scinderet ac frangeret. Diuersa sane ratione proditæ est, ipso sancto die Pentecostes lex Euangelica. Tantum hoc conuenit, quòd vtroque loci sublimitas & ignis fuerit: sed illic nihil aliud erat, quā mons Sinai crassus & terrenus, quem populus discors & obmurmurās attingere prohibebatur à præcepto Sina dictus, quòd Decalogus in hoc daretur, vt præceptis coërceret rebellem populū. Hic mons Sion, qui speculum sonat, vnde despicuntur omnia terrena, vnde per fidem velut è propinquo prospectantur celestia. Et in ipso monte domus est, in qua etiam conclave, vbi Apostoli quieti vnanimesque deprecantur, expectantes celeste donum à Christo promissum. Illic ignis, fulgura, tonitrua, & cætera omnia terribilia, vt intelligas legis vim in terrendo sitam esse, vt Paulus inquit: Lex operatur. Hic

spiritus vehemens, sed alacritatem adferens, non terrorem, & ignis, qui non exurat corpora, sed mentem cæcam illuminet, voluntatēque torpentem accendat, vt iam non terrore, veluti coacta, legi collum submitrat, sed amore incitata ac dilatatata in via mandatorū dei currat eorum quæ retro sunt obliuiscens, & in anteriora se extendens. Vides quā pulchrè hisce externis signis, legis & Euangelij discrimen adumbratū, delineatūque sit.

Sunt autem duæ tabulæ Decalogi, quarum prima complectitur ea quæ deo debemus, & quibus propriè cum deo, agimus, hoc est verum dei cultum, tam internū quā externum. Secūda docet, quales esse debeamus erga proximū. Quāquam hoc sciendum ac retinēdum est, secūdam tabulam è priore manare, sic vt opera secundæ tabulæ sine prioris operibus verè fieri nequaquam possint. Nam tum demū proximus rectè diligitur, si non propriæ vtilitatis aut alterius cuiuscunque rei contemplatione, sed tantum propter deum diligatur, hoc est, propterea quia deus, cui credimus & toto corde adhaeremus, præcepit ac voluit, vt proximū tanquam fratrem ac viscera nostra complectamur. Origenes, què Hieronymus sequitur, primæ tabulæ quatuor præcepta tribuit, ex primo duo faciens, in quorum primo spiritalem, in altero crassam illam & externam idololatriam prohiberi dicit, vt primum sit, Non habebis deos alienos corā me. Alterum, Nō facies tibi sculpsile. In secundam tabulam sex retulit, duo vltima præcepta, de non concupiscendo vxorem, & res proximi connectens. At Augustinus, & ferè quotquot Augustinum sequuti sunt, primæ tabulæ tria præcepta, secundæ septem tribuerunt: qui primum mandatum de vitanda idololatria siue spirituali, siue corporali, vnum faciunt. Postrema verò præcepta, quæ sunt de non concupiscendo vel vxorem vel res proximi, in duo secant, quorum sententiam ecclesiæ magis placuisse constat, vel ob id quod magis ad mysterium sanctæ Trinitatis respiciat, vt primum mandatum ad patrem referatur, secundum ad filium (qui propriè nomen & verbū dei, non creatura est) tertium ad spiritum sanctū, quo in nobis operāte, sabbatizamus, & ab omnibus seruilibus, hoc est nostris operibus, quæ, caro sine spiritu gignit, quiescimus ac nos continemus. Oritur autem Deus Decalogū, hoc præmio præmissio.

*Psal. 118.
Philip. 2.*

*Dua ta-
bula De-
calogi.*

*Quomodo
proximus
diligendus
Origenes.
Hierony.*

*Aug. li.
2. q. super
Exodum.*

*August.
Ibidem.*

Ego sum Dominus Deus tuus, qui eduxi te de terra Aegypti, & de domo seruitutis.

Modus cognoscendi Deū præscribitur. Maiestas. Bonitas. **H**oc præmio, seu (si malis) primi præcepti exordio, Deus formam sui cognoscendi præscribit, ac pleraque insinuat, quæ ad ferendam legis reuerentiã & obseruationem plurimũ faciunt. In primis quũ maiestatem, tũ bonitatem suam proponit, quæ in legislatore coniuncta esse oportet, vt maiestas legibus autoritatem, bonitas amorẽ faciendam legis apud subiectos, cõciliet, qui tum facile obtemperat, quum persuasum habent, leges in suum commodum & cõmune bonum latas esse, quanuis interim hoc præmio De⁹ in primis fidem in nobis formet seu excitet. Dominum ergo & Deum se nuncupat, vt priori nomine maiestatem suã insinuat, altero bonitatem suam proponat, idq; nõ sine emphasi pronominis, ego, inquit, & non alius. Ego, inquã, solus sum dominus, hoc est non vt cæteri, qui vulgari more domini dicuntur, sed verè sum dominus, à quo sunt omnia, per quem *Roma. 11.* omnia, in quo omnia, cuius est orbis terræ & plenitudo eius, *Psal. 23.* quem omnia obseruant, timere ac venerantur, omnipotens & omnipotens, ac faciens omnia secundũ beneplacitum voluntatis meæ. Ego, inquam, sum solus rex regum & dominus domino antiũ, & non est alius præter me. In cuius manu est mors *Nomen tetragrammaton ineffabile.* & vita, salus & interitus. Huc respicit nomen illud apud Hebræos ineffabile Tetragrammaton, quod quatuor literis scribitur, quæ sonari non possint. Deductum tamen nomen ab essendo, seu à quo nomen, esse, deriuatur. Et profectò non est alia vox, quæ propius accedat ad exprimendam naturã diuinam. Nam solus Deus verè est, qui incommutabiliter est sine tẽpore, qui est ipsum esse, & à quo venit omnibus rebus conditis, vt sint aliquo modo. Sic Exodi 3. legimus: Ego sum, qui sum: &, Qui est, misit me ad vos. Ex quo id nobis discendum est, hoc primum esse in cognitione Dei, vt sciamus siue cognoscamus esse, qui natura est, qui ipse est, & à nullo accipit *Genes. 1.* vt sit, atque perpetuò est. Vnde liquido colligimus, omnia, *Act. 17.* quæcũque videmus & nõ videmus, non à se, sed à Deo esse & constare qui omnibus esse tribuit, atq; ita tribuit, vt nulla ratione esse, nullòq; momẽto cõsistere possint, nisi Deus serua *Esai. 40.* ret, sustineret, ac regeret. Quis, inquit Esaias, mensus est pu-

gillo aquas, & cœlos palmo ponderauit? Quis appèdit tribus digitis molem terræ? atque hæc contẽplantibus satis perpiscuum euadit, quid sibi velint hæc verba, Ego sum Dominus: quæ piè intellecta, iustum Dei timorem ac metũ nobis ingerant, quẽ nos mortales seruos atque ad eò misellam creaturas erga æternum dominũ omnipotentissimũque creatorem ac seruatorem omnium rerũ habere oportet, vt supra hũc dominũ excelssimũ nihil timeamus, metuamus, adoremus ac colamus, quemadmodũ scriptum est in Deuter. Dominũ Deum tuũ timebis, & illi soli seruias. Dominus relatiuũ est. Dicitur enim dominus serui dominus. Domino ergo dominorum summa seruitutis debetur, atque eò etiã spectat, quod in Euangelio dicitur: Nemo potest duobus dominis seruire. Item, Non potestis Deo seruire & Mammonæ. Vnde facile colligit, quòd omnino Deo magis obediendũ sit, quàm hominibus, tum scilicet, quum diuersa à Dei instituto præcipiunt. Si quidem non habent homines potestatem, qua domini dicuntur, nisi desuper concessã, qua si in domini dominorum contumeliã abutantur, quis non videt eos audiendos non esse, sed fortiter contẽnendos? quemadmodum Christus docet: Nolite, inquit, timere eos, qui occidunt corpus, animã autẽ occidere non possunt, sed potius timete eum (nimirum dominum illum dominorum) qui & corpus, & animam mittere potest in gehennam. Hunc, inquit, ac repetit, timeat. Ergo si in quocunq; discrimen venerimus, ac fatanas, veluti nactus occasionem vel ipse, vel per suos ministros titulo dominationis id agere incipiat, vt nos à præscripto diuinæ legis dimoueat, tum protinus exẽplo Christi gladius spiritus nobis accipiendus est, hoc est verbum dei, quo retundamus hostem dicentes: Vade post me fatana, dominum deum tuum adorabis, & illi soli seruias.

Hebrei ad obumbrandam ineffabilem hanc dei maiestatem, ac summam, æternãq; dominationẽ variis nominibus vsi sunt, quibus latinè redditus, nos deũ appellamus. Deum virtutum, dominũ exercitum, omnipotentẽ, conditorem cœli & terræ, regem gloriæ, regẽ regũ, dominũ dominantium, cuius maiestate pleni sunt cœli & terra. Atq; hæc tenus de domini nomine dixisse suffecerit.

Iam quum Legislator noster maiestatem suam hisce verbis (Ego sum dominus) insinuasset, quæ nobis dei timorẽ in-

Ego sum dominus.

Qualiter Deus timendus.

Deut. 6.

Dominus.

Mat. 6.

Acto. 5.

Deo oportet plus obedire,

quàm hominibus.

Ioan. 19.

Homines

quatenus

domini.

Mat. 10.

Mat. 4.

Plurima

dei nomi-

na apud

Hebræos.

Deus.

Alij dicunt derivari a τὸν θεὸν ὁμοῖον, quod spectet omnia & timeatur à cunctis, vi de Ambro. libr. 1. de fide. Ambro. in hymno. 1. 1. et. 2. Rom. 1. Act. 17. Tuus. Patrum pietas. Suus. Noster. Gloria, laus nostra. Parochorum. Rom. 12. Tuus.

curit, statim & Deū se appellat, vt ad amorem quoq; sui nos prouocet. Nam Deī nomen ad beneficentiam refertur, quòd nos à Græcis mutuauimus. Apud Græcos enim θεὸς dicitur, ὁμοῖον, hoc est à currēdo, quòd ubiq; dū opus est accurrat, adfit, opemq; ferat, quam vocabuli proprietatē nos Germani sequuti, Deum, Got, appellamus, nimirū à bonitate. Ergo quum audis, Ego sum Deus, nihil aliud dici existimabis, quā ego (vt sum omnipotens rerū omnīū conditor ac dominus) ita sum omnibonus omnis boni fons ac largitor, rerū tenax vigor, vita, lux, robur, & firmamentū: Breuiter, saluator & deus totius cōsolationis vndiq; expositus, beneuolus, mitis, largus, liberalis, exorabilis, ac suprā quā dicitur aut excogitari potest, misericors, clemēs ac beneficus, cuius bonitas in omnīū creaturā cōditione & cōseruatione relucet. Denique isum qui potissimū gaudeā homines huius bonitatis meę vndique expositā, quoad fieri potest, effici participes, semper ad opitulandū accinctus, ad succurrēdum prōptus, cuius deliciae sunt esse cum filiis hominū, hoc est qui cupiā ab omnibus apprehēdi, teneri & possideri, qui velim vt omnes me fruantur, in me aternā vitam ac fœlicitatē habituri, atque hoc est quod pronomē, Tuus, hic subiectū denotat. Quā autem sese exerceuerint patres ac sancti Dei homines in diuinæ bonitatis cōtēplatione, varia illa nomina, quæ ex interna fide ab effectu, operatione & virtute ei imposuerūt, satis declarāt, appellātes scilicet Deū, robur, petram, rupem, scutū, clypeū, cornu salutis, propugnatorem, ereptorē, exaltationē: breuiter, Deū suum, Deum nostrū, gloriam & laudem suam, quòd sic apud se de Deo sentirent, imò quòd intra se reipsa per fidem iā experti essent, Deum ipsū reuera eis hæc omnia esse.

Quamobrem vt eadē fides omniū mentibus inseratur, Parochi diligentes esse debent, in crudiendo populū, quid Deus sibi hisce verbis velit, Ego sum dominus Deus tuus, nēpe ego sum, qui omnia condidi, in cuius manu sunt omnia, Creator, seruator & gubernator tuus, qui vt te cōdidi, ita te guberno, à malis, à peccatis, à damnatione libero ac redimo, ac infinitis beneficiis cumulo, ne scilicet tuæ prudentiæ, tuis viribus, tuæ iustitiæ, hæc accepta feras, sed tantū mihi. Tuus inquā, dominus ac Deus sum, totus in tuam fœlicitatē profusus, qui tecū in omni cursu vitæ versor, qui de te sollicitus sum, qui & possim & veli te fœlicissimè regere. Hac

doctrina prouocatur animus ad fidem, quæ vt est initiū salutis nostræ: ita in omnibus cogitationibus, verbis & factis primas partes tenere debet, quæ cor purificat, ac facit vt omnia munda mundis sint, qua sine, quicquid sit, Apostolus peccatū esse pronūtiat. Hanc castus timor & suauis dei amor comitatur, quæ omnia primum præceptum docet ac complectitur. Nempē vt agnoscamus vnum deum, illi fidamus, illū timeamus ac amemus, vnde cætera omnia planè dependent.

Fides in deum debet tenere primas partes in omni opere. Tit. 1. Rom. 14. Castus timor. Amor.

Qui eduxi te de terra Aegypti, & de domo seruitutis.

Modum se cognoscendi addit deus. Nam quum deus quod ad essentiam suam attinet, incōprehensibilis ac inuisibilis sit, sicut scriptū est: Nō videbit me homo, & viuēt. Et iterū: deū nemo vidit vnquam: necesse erat vt certum opus ac testimonium adderetur, quo veluti à posteriori apprehēdi posset, ne quis hæsitaret quinā is deus esset, qui se mandatis istis colendum præcepisset, quasi dicat: Is ego sum verus ille deus, qui hoc spectatissimum opus peregi, qui te populum meum ex Aegypto mirabiliter eduxi, idq; tā manifestis verbis & signis, quæ vidisti, vt negare non possis hæc me authore facta fuisse, & hunc qui fecit verum deum esse. Eatenus enim, nēpe per euidētia verba ac signa, deus alioqui inuisibilis agnoscitur, atque ita conciliantur scripturæ, quæ alibi deū videri negant, alibi Iacob & Mosi facie ad faciem visum esse perhibent. Ergo quum Moses de utero. 5. dixisset: Nullam speciem dei vidiisti: citra vllam repugnantiam addidit, facie ad faciem loquutus est vobiscum in monte de medio ignis. Deinde deus hoc opus & testimonium adiecit, vt intelligeres id verum esse quod dixerat, nempē se esse dominum deum tuū, id est te regētem, gubernantem, asserentem, redimentem, respicientem, curantem, & saluantem. Insignis enim dei potentia simul & bonitas declarata sunt ab nunquā satis admirando opere educationis filiorū Israël de Aegypto. In quo Moses & prophetæ omnes dei maiestatem, magnificentiam, bonitatem erga populum suum illustratam vbiq; deprædicant ac collaudant. Atque interim hinc etiā discimus non tantum iustū ac æquum esse, sed nostra etiam quā plurimum referre, vt legibus tam potentis domini ac clementis

Modus cognoscendi dei ab asserentibus. Exo. 33. Ioan. 1. Verbis ac signis agnoscitur Deus. Ioan. 1. Gen. 32. Exod. 33. Deut. 5. P sal. 14. 113. Nostra plurimum referit, vt legibus dei obtereplere.

Dei (qui non sibi, sed nobis cōsulere voluerit) ex animo obtemperemus, mēte cōplectentes, quantā semper populo suo benignitatem exhibuerit, contra quantam seueritatē in aduersarios, suis præceptis ac iussis repugnantes ostenderit.

PRIMUM PRÆCEPTVM.

Non habetis deos alienos coram me : Non facies tibi sculpsile, neque omnem similitudinem, quæ est in cælo desuper ac quæ est in terra deorsum, nec eorum quæ sunt in aquis, sub terra, non adorabis ea, neque coles.

Præcepta negatiue tradita, & cur. præcepta prohibent quæcūque ex nobis, itaque ex nobis faciunt.

Hic in plurimis animaduertendum est præcepta maxima ex parte negatiue esse tradita. Quod qua ratione factū sit, nemo non videt. Si quidē quum deus hominē rectū ac bonū condiderit, ac lumen illud naturæ menti diuinitus infuerit, sua quidem natura malum abhorrens, ac bonū veluti cognatum sibi agnosens ac amplectens, id verò lumen non multo post fuerit obtenebrarum, ob id scilicet, quòd homo diabolum ac seipsum magis sequi maluisset quàm deū, quem tamen solū meritò in se operari permisisset, à suis adinventionibus abstinēs. Consequens erat, vt homo ignorantia tenebris obtectus, prohibendo ac vetando doceretur, in quantū à lege illa in corde diuinitus scripta recessisset, vt quæ vel sic instrueretur ac doceretur sese rursus à suis adinventionibus abstinere: Dei vero instinctum, vocationem ac voluntatem omnino sequi oportere. Et tamen in hoc etiam natura sermonis consideranda est. Nam oratio negatiua è regione affirmatiuam requirit: Sic vt qui prohibet, contrarium eius præcepisse videatur. Debet itaque in singulari istis præceptis non solum id attendi, quid prohibeatur, sed etiam quid à contrario deus (etsi non expressis verbis) requirat. Hoc autem tradendi ac docendi ordine vtetur, vt in primis verborum vim, & quid singula præcepta à nobis requirant, explicemus. Deinde, quibusnam modis in singula peccetur, quàm poteri mus breuiter ac dilucidè tradamus.

Negatiua è regione requirit affirmatiuam.

Quid sit prohiberi deos alienos.

Avd is itaque in hoc primo præcepto prohiberi deos alienos. Ex quo intelligis præter vnū ac verum deū, alios

quoque esse, siue in cælo, siue in terra, qui dicantur dij, longe tamē alia ratione, quàm ille vnus viuus & verus Deus qui de seipso dixit: Videte quòd ego sum solus, & non sit alius præter me. In Exodo legis, Dei nomē translatum ad Moſen. Sic enim ad Moſen legitur deus dixisse: Ecce cōstitui te deū Pharaoni. Et scriptura deos publica dignitate præcellētes appellat, quemadmodum Exodi. 22. scribitur: Diis non detrahes, & principi populi non maledices. Rursus Psal. 81. scribitur: Ego dixi, Dij estis, & filij excelsi omnes, quem locum in Euangelio dominus aperuit prophetas cōpetere, dum depellit blasphemia crimē, quòd Deum patrem appellans, significasset se esse filiū Dei. Similiter & angeli dicuntur dij, vt in Psal. 8. Minuisti eū paulominus ab angelis, quòd ibi hebraicè sit Eloim, vnū ex cognomentis dei, etsi vox numeri sit accipitis. Quin Paulus satanam deum appellat huius seculi. Et idola quoque hoc nomine intelligūt. Gene. 31. Vbi narratur Rachel furata deos patris sui, haud dubiū, quin idola. Quid ergo inquis? Num hoc præcepto deus, ne dij nomenclentur, aut habeantur, prohibet, quos scriptura deos nominat? Non quidem. Sed sic prohibet Deos, ne (coram se) dij habeantur, id est ne sibi equetur, neue quæ sibi peculiaria sunt, veluti, omnipotentia, sapiētia ac bonitas, aliis quàm sibi soli, veluti aethori tribuatur. Rursus, ne honos sibi debitus aliis reddatur, Alioquin nihil vetat alios, deos quoq; vocari, non suapte quidē natura, sed clementia dei. Dij (vt Origenes ait) dicti sunt, quasi à deo dati domini, quasi à domino potestatem sortiti, non autem impropiam gloriam, sed Dei, & subiectorum vsus & commoditatem. Atque hinc descendit, quòd deū nostrum, Deum deorū, ac dominum dominorū vocamus, quem nō appellaremus hoc nomine, nisi essent & alij dicti dij. Verum (vt diuus Paulus ait) etsi sunt qui dicantur dij, siue in cælo, siue in terra, siquidem sunt dij multi, & domini multi, nobis tamen Christianis vnus deus pater, ex quo omnia, & nos in illo, & vnus dominus Iesus Christus, per quem omnia, & nos per ipsum: hunc enim solū nos agnoscimus, cui soli, quæ Dei propria sunt, tribuimus, scientes quòd nihil est idolū in mundo, & nullus est deus, nisi vnus, cui soli nos fidere, in quē sperare, quem denique super omnia amare oportet. Carterū & aliud insinuant hæc verba, Coram me, nimirū deum vbi-quoque esse præsentem, hoc itaque dicens admonet, vt in omni

Dent. 32. Dei nomē translātū ad Moſen Exod. 7. Principes. Prophetæ. dij. Ioan. 10. Angeli dei. Psal. 8. Eloim. Satanas deushuius seculi. Idola dij gentium. Dilutio. Corā me. Dij domini. Origen. Deus nominus. Dominus dominorū. dij multi. 1. Cor. 8. Nobis deus vnus. Ad solū deū omni tēpore recurrēdn.

Loco atque omni tēpore, eius solius gloriæ studeamus & ab eo toti pendeamus, nobis persuasum habētes, eū ubique esse præsentem & opitulante, ne quis putet ad alios quoq; deos (quasi non ubique ille præsens sit) recurrēdum esse. Vis ergo huius præcepti est, vt in vnum verum deū credamus, in eum omni fiducia nos proripiamus, eū super omnia timeamus ac diligamus. Vt summam dicamus: Hęc lex fidē, sp̄s, & charitatē requirit, quemadmodū innumeræ sententiæ in scripturis, quæ sunt primi præcepti enarrationes, ab eūdē declarat. Et in primis eæ quæ in Deuteronomio recensentur. veluti: deū tuū timebis & illi soli seruiēs, vbi timorē ac fiduciā erga deū summam postulat. Rursus, Diliges dominum deum tuum ex toto corde tuo, ex tota anima tua, ex tota mente tua, & ex omnibus viribus tuis, vel vt alibi legimus, ex tota fortitudine & virtute tua: hoc est vt quantū animo, intellectu, voluntate consequi possumus, Deum diligamus: breuiter, vt omnem affectum, ac omnes tam animi quā corporis vires, ad amandum, honorandum, colendū Deum, ad obtemperandum, obsequendum, ac obediendum ei conuertamus. Atque hoc est illud primum ac magnum mandatū in lege, quod quā perfectam obedientiam erga Deum requirat, ac omnes carnales affectus ac motus ei repugnantes damnet, tantum ac tā magnum est, vt quamdiu sumus in hac carne peccati nemo dicere possit, se hoc præceptum perfecte adimpleuisse, ad implēdum tandem in cœlesti patria, quum charitas nostra perficietur, & quod ex parte est, euacuabitur. 1. Corinth. 13.

Primum & magnum mandatū in lege. Aug. de Spiritu & lite. c. 36.

Prima præcepti particula spiritalē idolatriā prohibet. Peccat in hoc præceptum. Ezech. 28. Psal. 10.

Diximus autem superior primā huius præcepti particulam idolatriam spirituales prohibere, & ad affectus internos propriē referri, ne scilicet, quid amemus aut formidem⁹, aut cuius etiā creaturæ fidamus supra deū: Quē admodū & Salomon in Prouerbiis hanc legē interpretatur. Ergo peccant in hanc legem, qui in potentia sua, in curribus & equis gloriantur, qualis erat princeps Tyri, cui per propheta Ezechielem dominus ait: Eleuatum est cor tuum, & dixisti, Deus ego sum, & in cathedra dei sedi in corde maris, quī sis homo & non deus, & dedisti cor tuum, quasi cor dei. Tales notat Psaltes, quum ait: Hi in curribus, hi in equis, nos autem in nomine dei nostri inuocabimus.